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1.인적자원 운용 22,889 4,780 18,109

1.기타 교직원보수 16,109 0 16,109

1.교직원대체인건비 16,109 0 16,109

1.[유]기간제교원인건비(유) 16,109 0 16,109

1.기간제교원인건비 16,109 0 16,109
(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사인

건비 : 14,815,000원*1교=
14,815,000

(목적)유치원시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,780 4,780 2,000

1.교직원역량강화 5,400 3,400 2,000

2.[초]학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (목적)숙박비 : 40,000원*23명= 920,000

(목적)시설사용료 : 200,000원*2회= 400,000

(목적)재료구입비 : 180,000원*1회= 180,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (목적)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 108,580 93,083 15,497

1.급식 관리 80,804 76,474 4,330

1.학교급식운영 80,804 76,474 4,330

1.[초]급식재료구입비 67,929 63,599 4,330

1.급식용식재료비 67,929 63,599 4,330 (목적)친환경농산물 : 21,690원*100일= 2,169,000

(목적)친환경우수농축수산물 : 21,610원

*100일=
2,161,000

2.보건관리 23,464 15,797 7,667

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,972 7,672 1,300

3.[초]보건실운영 6,540 5,940 600

1.학생복지비 6,540 5,940 600 감염병예방용품(경목) : -400,000원*1회= -400,000

감염병 예방용품 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.[국고][초]흡연예방(국고) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)(국고)흡연예방 운영용품 : 

175,000원*4종=
700,000

2.학교환경위생관리 14,492 8,125 6,367

3.[초]방역관리 7,867 1,500 6,367
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1.기간제직원인건비 5,667 0 5,667
(성립전)(목적)방역활동도우미인건비 : 

5,667,000원*1교=
5,667,000

2.일반수용비 2,200 1,500 700 학교방역소독 : 300,000원*1회= 300,000

학교방역소독(경목) : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지 4,312 812 3,500

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)(목적)개인상담 프로그램 : 

50,000원*2명*18회=
1,800,000

(성립전)(목적)학교생활지원비 : 88,000원

*5명=
440,000

(성립전)(목적)또래관계향상 프로그램 : 

105,000원*1학급*12회=
1,260,000

3.기본적 교육활동 63,312 45,362 17,950

1.교과 활동 46,772 32,722 14,050

1.교과활동지원 12,272 5,272 7,000

3.[초]기초학력지도 7,132 132 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)(목적)기초학력 강사비 : 32,000

원*6시간*30주=
5,760,000

2.교육운영비 1,372 132 1,240
(성립전)(목적)교재구입비 : 14,000원*12

명*4회=
672,000

(성립전)(목적)학습향상프로그램 운영비 :

 568,000원*1회=
568,000

2.과학 교과활동 4,000 3,240 760

1.[초]교과운영 3,500 2,740 760

1.교육운영비 3,500 2,740 760 실험실습재료구입 : 500,000원*1회= 500,000

(목적)발명품 제작비 : 91,000원*2명*1종= 182,000

(목적)학생간식비 : 3,000원*2명*13회= 78,000

7.특수교육교과활동 6,254 3,100 3,154

3.[초]특수방과후운영비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(목적)방과후학교 운영비 : 100,000원*9개

월*3명=
2,700,000

4.[초]통학비 지원 454 0 454

1.교육운영비 454 0 454 (목적)통학비 지원 : 454,000원*1회= 454,000

8.유치원 교과활동 17,646 14,510 3,136

1.[유]교과운영 17,646 14,510 3,136
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3.운영수당 1,484 300 1,184
(성립전)(목적)방과후과정 특성화 강사비

 : 32,000원*37회=
1,184,000

4.교육운영비 8,512 6,560 1,952
(성립전)(목적)급·간식비 : 3,000원*7명

*60일=
1,260,000

(성립전)(목적)활동준비물 구입 : 184,000

원*2회=
368,000

(성립전)(목적)방과후과정 활동준비물 : 

323,450원*1회=
324,000

2.창의적 체험활동 16,540 12,640 3,900

1.자율활동 8,640 6,240 2,400

6.[초]과학의달 행사 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 재료구입비 : 5,000원*80명*1회= 400,000

7.[초]지구살리기 실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)재료 및 활동비 : 20,000원*11명*5

회=
1,100,000

(목적)도서구입비 : 190,000원*2회= 380,000

(목적)강사수당 : 150,000원*2회*1명= 300,000

(목적)식비 및 간식비 : 10,000원*11명*2

회=
220,000

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(목적)적성검사비 : 10,000원*30

명=
300,000

(성립전)(목적)동아리활동비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전)(목적)재료비 : 15,000원*30명*2

회=
900,000

4.선택적 교육활동 50,002 6,720 43,282

1.방과후학교 운영 42,082 500 41,582

1.방과후학교운영 7,340 500 6,840

1.[초]특기적성교육 7,340 500 6,840

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*210시

간=
6,720,000

2.교육운영비 620 500 120
(성립전)(목적)재료비 : 20,000원*6종*1회

=
120,000

2.돌봄교실운영 34,742 0 34,742

1.[초]돌봄교실운영 19,920 0 19,920

1.운영수당 18,920 0 18,920
(성립전)(목적)프로그램 재료비 : 20,000

원*25종*2회=
1,000,000

(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*560시

간=
17,920,000
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2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)(목적)돌봄1실 재료비 : 20,000원

*25종*1회=
500,000

(성립전)(목적)돌봄2실 재료비 : 20,000원

*25종*1회=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,422 0 10,422

1.무기계약직원인건비 10,422 0 10,422
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비 : 

9,322,000원*1교=
9,322,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원*2명=
1,100,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 4,400 0 4,400

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)(목적)강사수당 : 32,000원*5시간

*27주=
4,320,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전)(목적)재료비 : 20,000원*4종= 80,000

2.독서활동 5,820 4,620 1,200

1.독서활동운영 5,820 4,620 1,200

2.[초]도서관운영 2,460 1,260 1,200

1.일반수용비 200 0 200
(목적)학부모 자원봉사자 방역물품 구입비

 : 5,000원*40개=
200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(목적)학부모 자원봉사자 교통비 : 10,000

원*1명*100일=
1,000,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]체육부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (목적)피복구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(목적)장비구입비 : 100,000원*2회= 200,000

(목적)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

5.교육활동 지원 91,936 20,070 71,866

2.생활지도운영 6,720 1,000 5,720

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]인권우호적학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(목적)다모임 인권 활동 물품구입 : 

150,000원*2회=
300,000

(목적)학급특색 인권 감수성향상 교육 지

원 : 150,000원*6학급=
900,000

(목적)학생간식비 : 250,000원*2회= 500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (목적)교사 협의회 : 100,000원*3회= 300,000

2.학교폭력예방 3,000 1,000 2,000
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2.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(목적)어울림 프로그램 운영비 : 40,000원

*6학급*2회=
480,000

(목적)문화행사(사제동행 체험학습) : 

12,000원*90*1회=
1,080,000

(목적)사과데이 운영비 : 60,000원*4학급

*1회=
240,000

(목적)교사공동학습체 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

3.학생안전교육 1,720 0 1,720

1.[초]수상안전교육 1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,720 0 1,720 (목적)차량임차료 : 215,000원*6회= 1,290,000

(목적)수상안전교육 물품구입비 : 250,000

원*1회=
250,000

(목적)수상안전교육 학생간식비 : 3,000원

*30명*2회=
180,000

3.연구학교 운영 23,600 0 23,600

1.연구학교운영 23,600 0 23,600

1.[초]어울림학교운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전)(목적)교사동아리 운영비 : 

50,000원*23명*1회=
1,150,000

2.운영수당 8,136 0 8,136
(성립전)(목적)교사동아리 강사수당 : 

100,000원*2시간=
200,000

(성립전)(목적)자생동아리 강사수당 : 

32,000원*2시간*4개부서*31주=
7,936,000

3.교육운영비 10,514 0 10,514
(성립전)(목적)체험활동 차량임차 : 

400,000원*2대=
800,000

(성립전)(목적)학생 앨범 제작 : 

2,590,000원*1회=
2,590,000

(성립전)(목적)체험학습 : 50,000원*78명= 3,900,000

(성립전)(목적)추석 한마당 : 600,000원*1

회=
600,000

(성립전)(목적)사랑나눔체험비 : 11,000원

*84명=
924,000

(성립전)(목적)창체동아리 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전)(목적)경로당위문 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전)(목적)자생동아리 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)(목적)교사협의회 : 100,000원*2

회=
200,000

2.[초]혁신학년운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)(목적)혁신학년 운영비(1-2학년)

 : 1,200,000원*1개학년군=
1,200,000

(성립전)(목적)혁신학년 운영비(3-4학년)

 : 1,200,000원*1개학년군=
1,200,000
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(성립전)(목적)혁신학년 운영비(5-6학년)

 : 1,200,000원*1개학년군=
1,200,000

4.학습지원실 운영 17,080 6,580 10,500

2.정보화실운영 16,780 6,280 10,500

2.[초]AI선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,490 0 2,490
(목적)자율동아리 강사료 : 64,000원*35주

=
2,240,000

(목적)방학캠프 강사료 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 6,910 0 6,910 (목적)AI교구 구입비 : 450,000원*5대= 2,250,000

(목적)앱·프로그램구입비 : 130,000원*2

개=
260,000

(목적)AI진로체험학습 체험비 : 25,000원

*80명=
2,000,000

(목적)AI축제 부스운영비 : 400,000원*6부

스=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (목적)협의회비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

3.[초]전북e스쿨 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (목적)교육활동비 : 100,000원*3회= 300,000

(목적)운영용품 구입비 : 10,000원*20명= 200,000

5.교육여건 개선 39,046 7,000 32,046

1.교육환경개선 39,046 7,000 32,046

1.[초]교실환경개선 9,046 7,000 2,046

1.비품구입비 9,046 7,000 2,046 교실 비품구입비 : 1,023,000원*2종= 2,046,000

2.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 14,139 0 14,139
(목적)학교자치복합공간 시설비 : 

14,139,000원*1회=
14,139,000

2.비품구입비 15,861 0 15,861
(목적)학교자치복합공간 비품구입비 : 

1,586,100원*10종=
15,861,000

6.학교 일반운영 157,226 125,399 31,827

1.학교기관 운영 47,893 48,149 -256

2.병설유치원기본운영 22,525 22,781 -256

2.[유]유치원 시설장비유지 8,915 9,171 -256

1.일반수용비 8,915 9,171 -256 시설유지보수비 : -256,850원*1회= -256,000

2.시설 장비 유지 106,233 74,150 32,083

1.학교시설장비유지 106,233 74,150 32,083

유미해 2022년 04월 15일 15시 47분 50초 6 전라북도교육청 춘포초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 63,153 31,070 32,083

1.무기계약직원인건비 39,983 7,400 32,583
(성립전)(목적)청소원인건비 : 18,089,000

원*1교=
18,089,000

(성립전)(목적)청소원인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원*1교=
550,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비 : 

13,394,000원*1교=
13,394,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비(맞춤형복

지) : 550,000원*1교=
550,000

2.일반수용비 22,720 23,220 -500 시설소모품비 : 250,000원*2회= 500,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 495,945 297,414 198,531

유미해 2022년 04월 15일 15시 47분 50초 7 전라북도교육청 춘포초등학교


